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Cieszyn: powstanie nowy plac zabaw i nie
tylko... W Parku Kasztanowym wiele się
zmieni
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Dostępny dla osób z niepełnosprawnościami, żywopłot zamiast siatki, nowe ścieżki, stoły
piknikowe, budki dla ptaków i domki dla kotów i przede wszystkim – nowy plac zabaw. Tak
ma wyglądać Park Kasztanowy w Cieszynie po rewitalizacji.

Park Kasztanowy w trakcie prac, fot. UM Cieszyn

O planowanych zmianach w Parku Kasztanowym, tj. parku pomiędzy ulicą gen. Wł. Sikorskiego, a Wojska Polskiego
w Cieszynie pisaliśmy już przy okazji ogłoszenia przetargu na jego rewitalizację.

Pisaliśmy już: Będzie pięknie

Teraz znamy jednak dokładniejsze plany obejmujące przeobrażenie tego terenu.

Jak będzie wyglądał Park Kasztanowy po rewitalizacji?

Park Kasztanowy stanie się nowym sercem miasta dzięki przekształceniom w ramach projektu "Cieszyn – Miasto
Samowystarczalne".

- Ta zielona przestrzeń, rozciągająca się pomiędzy ulicą gen. Wł. Sikorskiego a Wojska Polskiego,
przechodzić będzie metamorfozę, aby jeszcze lepiej służyć mieszkańcom. Co istotne, projekt obejmuje
również eliminację barier architektonicznych, czyniąc park dostępnym dla osób niepełnosprawnych –
podkreślają miejskie władze.

Usunięcie ugrodzenia i rewitalizacja terenu

Planowane jest zastąpienie ogrodzenia z siatki naturalnym żywopłotem. Ponadto wycinka drzew w złym stanie
fitosanitarnym, usuwanie jemioły, cięcia pielęgnacyjne. Uporządkowane zostaną przejścia i stworzone nowe ścieżki
z nawierzchni mineralnej oraz drewniane podesty, nie ingerujące w system korzeniowy drzew.

Przestrzeń dla dzieci i młodzieży

Stary plac zabaw zniknie. Projekt zakłada stworzenie nowego placu dla dzieci młodszych, ogrodzonego i
wyposażonego w nowoczesne elementy zabawowe i sprawnościowe (huśtawki, domki, drabinki, zestawy
zabawowe ze zjeżdżalniami, linami/siatkami do wspinaczki, przeplotnia). Także młodzież zyska swoją przestrzeń z
elementami street workout, trampolinami, leżakami, "podniebną deskorolką", "karuzelą wiszącą" oraz dużą ławą w
kształcie liścia kasztanowca.

Mała architektura i domki dla ptaków i jeży

W parku pojawią się nowe elementy tzw. „małej archtektury”, czyli: stoły piknikowe, altana, kosze na śmieci (także
na psie odchody), szałasy i tunele z wierzb, 12 donic pod uprawę roślin dla mieszkańców. W projekcie zapisane jest
też wprowadzenie habitatów dla zwierząt, m.in. budek dla ptaków, domków dla jeży, "hotelu" dla owadów,
karmnika, misy-poidła dla ptaków. Zastąpienie dotychczasowych domów dla dokarmianych kotów nowymi,
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ocieplonymi.

Nowa zieleń i ochrona środowiska

Park zyska nową zieleń w postaci rabat kwiatowych, krzewów, bylin i drzew, kompensując wcześniejsze wycinki.
Przy budynku szkoły pojawią się dwa ogrody deszczowe w pojemnikach. Przewidziano również budowę punktu
czerpania wody.

 

Prace mają zostać ukończone do kwietnia br.

NG/mat.pras.
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